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w głębi elem enty  pejzażu. M alowidło w ykonane jest techniką w apienną na s ta 
rann ie  gładzonym  podłożu. P race odkryw czo-konserw atorskie, połączone ze stop
niowym zabezpieczeniem  m alow idła, prow adzi Oddział K rakow ski PKZ Iryc. 6).

Żary — polichromia 
w zamku

Przydonica — tryp
tyk

Katowice — kościół 
św. Michała, badanie 
polichromii

Gierałtowice — od
krycie późnogotyc- 
kiej polichromii

W pom ieszczeniach pierwszego p ię tra  zam ku D ew inów -Bibersteinów  odsłonięto 
zatynkow aną w X V III w. renesansow ą polichrom ię ścian o przedstaw ieniach f i
guralnych i m otyw ach roślinnych. Zachow ała się ona w  dość dobrym  stanie.

M. Pa.

T ryptyk znajdujący się w lewym  bocznym ołtarzu kościoła par. w części środ
kowej zaw iera na tle gaju postać M. B. z Dzieciątkiem  w nimbie, prom ienistym  
na skrzydłach. Zw iastow anie oraz postacie śś. K atarzyny i B arbary  (3 ćw. XV w.). 
Zniszczenie m alow idła polegało na znacznych ubytkach pierw otnej polichrom ii oraz 
odstaw aniu zachow anych p artii m alow idła w raz z gruntem  od podłoża. Zabiegi 
konserw atorskie zm ierzają do przy tw ierdzenia m alow idła w raz z grun tem  do pod 
łoża oraz na zdejm ow aniu przem alow ań. W rezultacie odsłonięto w yjątkow o dob
rze zachow aną pow ierzchnię oryginalnego m alowidła. P race konserw atorskie p ro 
wadzi Oddział K rakow ski PKZ.

Na podstaw ie m ateriałów  K onserw atora Z abytków  woj. krakow skiego, Działu 
D okum entacji N aukow ej i Pracow ni M alarstw a PK Z Oddziału K rakow skiego oraz 
zgrom adzonych przez mgra inż. M. Paździora

opracowała 
Maria D ayczak-D omanasiew icz

Z  końcem  1962 roku dokonano przeg lądu  w nętrza kościoła drew nianego p. w. 
św. M ichała w K atow icach (przeniesionego w  1938 roku z Syryni, pow. rybnicki). 
W ykonane na zlecenie W ojewódzkiego K onserw atora Zabytków  przez Laboratorium  
Główne PKZ W arszaw a badan ia przy użyciu lam py kw arcow ej um ożliwiły loka
lizację i częściowe odczytanie m alow ideł na oszalowaniu ścian w nętrza, oprócz nie 
poddanych oględzinom w schodnich ścian naw y przy tęczy. Patronow a polichrom ia 
p rze trw ała  głównie na 20 deskach ściany płd. naw y; jakkolw iek widoczna jest rów 
nież na k ilku  deskach ściany przeciw ległej oraz fragm entach desek użytych do 
w ew nętrznego 'oszalow ania przyziem ia płd. ściany prezbiterium . Przew ażającym  
m otyw em  jest roślinno-kw iatow y i teksty lny , w k tóry  wplecione są pojedyncze 
patrony  o tem atyce zoom orficznej (siedzący lub  'Wspinający się niedźw iadek, je lo
nek, p tak  z rozpostartym i skrzydłam i, gryf(?) lub fantastyczne zwierzę) (ryc. 7). 
K ilkakro tn ie pow tarza się też m otyw  odw róconych lilii heraldycznych i sceny z p o 
lowania, łączonej z orłem  w tarczy. Reszty m alow ideł zauważono na w ew nętrz
nych ościeżach okien. W szystkie m alow idła zachowały się w  zasadzie tylko w  czer
n i; nikłe ślady innych kolorów  św iadczą o ich uprzedniej barwności. N iespodzianką 
było odkrycie na północnej ścianie p rezb iterium , m iędzy tęczą a drzw iam i do 
zakrystii, i w  zakrzyw ieniu  kolebki nad  ołtarzem  głównym  dwóch grupow ych 
scen figuralnych z C hrystusem (?) późniejszych (XVII w.?) od polichrom ii ścian. 
Z achow ane w  kolorze kon trastow ym  (biel i czerń) są w  norm alnym  św ietle n ie
zauw ażalne. Równocześnie w ykonana, w  lum iniscencji wzbudzonej u ltrafio letem  
i w podczerw ieni, fotografie charak terystycznych  imctywów.

Barbara Ć w iklińska

L atem  1962 roku, podczas p rac rem ontow ych prowadzonych przez użytkow ni
ka w  drew nianym  kościele w  G ierałtow icach (pow. rybnicki, woj. katowickie), do
konano  odkrycia p ierw o tne j ipolichromii w nętrza. Prow adzone przez art. kons. K u- 
negundę P tak  prace odkryw kow e pozwoliły na ujaw nienie m alow ideł patronow ych 
n a  stropach  prezb iterium  i naw y. M alow idła w ykonano na deskach i listw ach z za-
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Ryc. 8. G ierałtowice. Kościół św. K atarzyny, fragm ent 
polichrom ii na stropie naw y przedstaw iający p a tro n 
kę kościoła. Fotografia w ykonana w podczerwieni

(fot. PKZ — W arszawa)

Ryc. 9. W odzisław Śląski. Kościół pom inorycki, od
k ry te  m alow idło n a  podłuczu i ościeżach portalu  — 
widok od strony  w schodniej. S tan  po konserw acji

(fot. R. K rzem iński)

stosowaniem  trzydziestu  jeden motywów ornam entalnych: roślinno-kw iatow ych, 
tekstylnych, geom etrycznych, nielicznych zwierzęcych (ptaki, jelonki, sarny) oraz 
heraldycznych (orły). Ponadto, używ ając patronu  literowego, powtórzono w te k s tu 
rze gotyckiej k ilkakro tn ie wezwanie m odlitew ne „HILF GOT MARIA BEROT”. 
Efekt w ielobarw nej (głównie czerń, biel, zieleń i cynober) polichrom ii podnoszą 
trzy, w ykonane odręcznie, m otyw y figuralne, z których w yróżnia się w izerunek 
patronki kościoła, św. K atarzyny (ryc. 8). W ykonane przez L aboratorium  Główne 
PKZ W arszawa badanie belek ścian i desek k ruchty  południow ej, przy użyciu lam 
py kw arcow ej, nie ujaw niło wcześniejszej polichromii, poza czytelną, frag m en ta
rycznie zachow aną (XVII w.?) złożoną z czarnych splotów  roślinnych. Konieczne o d 
czyszczenie i u trw alen ie m alow ideł oraz kolorystyczne scalenie ubytków  podobrazia 
uczytelnią w artość późnogotyckiej polichrom ii stropów, k tó rą  należy odnieść 
do okresu w zniesienia obecnej budowli czyli ok. 1534 roku. Dokonane odkrycie 
ma poważne znaczenie ze względu na nie zachowanie się bliskich czasowo lub 
form alnie zabytków  śląskich, a zarazem  jako dowód dalszych związków artystycz
nych, szczególnie z Małopolską.

Barbara Ć w iklińska

Kościół pom inorycki, daw niej p.w. św. Trójcy w 1810 roku przejęty  i p rze
kształcony przez gm inę protestancką po kasacie zakonu m inorytów . Po zaw aleniu 
się barokow ych sklepień  w 1831 roku przykry ty  w naw ie i prezb iterium  płaskim  
stropem  drew nianym , przebudow any na przełom ie X IX /X X  w. w  sty lu  neoro- 
m ańskim  (m.in. p ierw otne lico fasad pokryto pseudorustyką). Pożar w 1945 roku 
zniszczył dachy i stropy oraz zdew astował wnętrze. W roku  1957 rozpoczęto odbu

Wodzislaw Śląski — 
kościół pominorycki. 
Odkrycie elementów  
gotyckich i polichro
m ii wczesnorenesan- 
sowej
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